
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33412 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº  2671 /2017 – ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 187231A/1 de 
30/05/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
LUCIANA COSTA MARQUES, Matrícula Nº 55588835/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 29 (vinte e 
nove) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 16/04/2017 à 14/05/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200483
PORTARIA Nº  2664 /2017 – ADEPARÁ, DE  07  DE JULHO 
DE 2017.A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro,em conjunto com o Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas peloartigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 188003A/1 de 04/07/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
RAIMUNDO LIMA GRANJA, Matrícula Nº 54180044/2, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, 60 (sessenta) dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 01/07/2017 à 29/08/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
 SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
 MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200450
PORTARIA Nº 2670 /2017 – ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, as 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 24035/2017 
de 04/07/2017 SEAD/DSO.
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, 
ao(à) servidor(a), IRACEMA TAVARES ATAÍDE SANTOS, 
Matrícula Nº 57176053/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheira Agrônoma, no período de 01/07/2017 
a 30/06/2018 (365 dias), com restrições laborais constantes no 
laudo em tela.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 200482
PORTARIA Nº  2665 /2017 – ADEPARÁ, DE 07 DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 186850A/1 de 12/05/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY, Matrícula Nº 
5868254/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
90 (noventa) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no 
período de 02/05/2017 à 30/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200452

PORTARIA Nº 2668 /2017 – ADEPARÁ, DE   07 DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de 
Pessoas, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 187783A/1 de 
26/06/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) HERIKA BITTENCOURT 
LOBATO VIANNA, matrícula nº 5869102/3, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
lotado na ADEPARÁ, 30 (trinta) dias de Licença por motivo 
de doença em pessoa da família, no período de 12/06/2017 
a 11/07/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200467
PORTARIA Nº 2669/2017 – ADEPARÁ, DE 07  DE JULHO 
DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994/RJU e ainda o Laudo Médico N° 187737A/1 
de 22/06/2017;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, Matrícula Nº 
55588170/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
26 (vinte e seis) dias de Licença Para Tratamento de Saúde 
no período de 05/06/2017 à 30/06/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 200481

CONTRATO
Contrato nº 017/2017
Processo: 241642/2017 – ADEPARÁ
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos de 
Frota Ofi cial, com a substituição de peças e acessórios.
Data de Assinatura: 03/07/2017
Vigência: 03/07/2017 a 02/07/2018
Fundamentação Legal: Decreto 7.892/13 e Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 2.145.860,40.
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0261
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA
CNPJ: 15.011.217/0001-74
Endereço: Rua do Acampamento, nº 170, Telégrafo, CEP: 
66.083.-030.
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 200654

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2678/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dia): 15
Servidor:
541870051/ ERINALDO SILVA DOS SANTOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200576

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2682/2017
Objetivo: Realizar atendimento aos produtores rurais, emitindo 
GTA-blocada, abertura de cadastro e demais atividades 
administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: SOURE/PA
Destino: SANTA CRUZ DO ARARI/PA
Servidor:                       
541937831/ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200632
Portaria: 2674/2017
Objetivo: Treinamento para utilização adequada do SIAPEC 
e atualização sobre procedimentos gerais relacionados as 
atividades de campo sobre os programas sanitários e de 
escritório.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURUÁ/PA
Destino: ÓBIDOS/PA
Servidor:                       
541875931/ERMITO DUARTE BERTINO DA MOTA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1,5 DIÁRIAS / 13/07/2017 A 14/07/2017 541875931/
ERMITO DUARTE BERTINO DA MOTA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 
DIÁRIAS / 17/07/2017 A 19/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200680

Portaria: 2687/2017
Objetivo: Realizar fi scalização durante a 36º Exposição de 
Rondon do Pará.
O fi nal de semana será necessário para dar continuidade nas 
atividades de fi scalização de entrada e saída de animais no 
evento.
O servidor perceberá meia diária por dia pois, passará mais de 
seis horas no Parque de exposições, incluindo horário noturno.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ /PA
Destino: RONDON DO PARÁ/PA
Servidor:                       
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4 DIÁRIAS / 17/07/2017, 18/07/2017, 19/07/2017, 20/07/2017, 
21/07/2017, 22/07/2017, 23/07/2017, 24/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200721
Portaria: 2693/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes em propriedades 
localizadas no município de Ourilândia do Norte.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ /PA
Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA
Servidor:
5722200661/JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 19/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200795
Portaria: 2698/2017
Objetivo: Realizar supervisão administrativa nas unidades da 
Adepará e participar da solenidade de lançamento do SIAPEC – 3 
e emissão do GTA/GTV/PTV e participar da Feira Agropecuária 
de Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: CASTANHAL/MARABÁ/PARAGOMINAS/RONDON DO 
PARÁ /PA
Servidor:
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/07/2017 A 
13/07/2017.
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 200800
Portaria: 2695/2017
Objetivo: Dar apoio na busca de inadimplentes n município de 
Água Azul do Norte, etapa maio/2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ /PA
Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE /PA
Servidor:
59254851/WADILLA COSTA COUTINHO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200804
Portaria: 2697/2017
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes no município de água 
Azul do Norte, etapa maio/2017.
O pedido de diárias se deve em razão das grandes distâncias da 
sede do município e as péssimas condições das estradas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE /PA
Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE /PA
Servidor:
59021131/BETANIA BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 200809


